
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.257 Terça-feira, 17 DE JANEIRO DE 2023

DYEGO AZEVEDO MAIA
Membro Titular
ARTHUR CORREA DA SILVA NETO
Membro Titular
JACQUELINE BASTOS LOUREIRO
Membra Titular
ADONAI OLIVEIRA BRASIL BATISTA FARIAS
Membro Titular
BEATRIZ FERREIRA DOS REIS
Membra Titular
LUIS MARCELO MACEDO DE SOUZA
Membro Titular

Protocolo: 895897

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Extrato de CONTRATO Nº 002/2023/TJPA // Partes: TRIBUNAL 
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e a empresa DRIVE A INFORMATICA 
LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 00.677.870/0003-61 // Objeto do 
Contrato: Solução para o aumento da capacidade das redes de armaze-
namento do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo 
I deste edital // Origem:  Adjudicação por menor preço por lote, refe-
rente à licitação realizada na modalidade Pregão Eletrônico de nº. 080/
TJPA/2022 // Valor global do Contrato:  R$ 922.500,00 (Novecentos e 
vinte e dois mil e quinhentos reais), durante o período de 60 (sessen-
ta) meses. // Dotação Orçamentária do TJPA, Funcionais programáticas: 
Ação: 02.126.1417.8180 / 02.126.1417.8181 / 02.126.1417.8182 / 
02.126.1417.8651 / 02.126.1417.8652 / 02.126.1417.8653; Fonte 0101 
/ 0118; Elemento de despesa 449052 // Vigência: 06 de janeiro de 2023 
a 06 de janeiro de 2028 // Data da assinatura: 06.01.2023 // Foro: Belém/
PA // Representante do Contratante: Débora Moraes Gomes – Secretária 
de Administração // Ordenador Responsável: Miguel Lucivaldo  Alves San-
tos – Secretário de Planejamento. 

Protocolo: 895889

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/TJPA/2023
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de equipamentos e utensílios de 
escritório, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
termo de referência, Anexo I deste edital. SESSÃO PÚBLICA: 30/01/2023, 
às 09h30min, horário de Brasília, no endereço eletrônico www.gov.br/
compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.gov.
br/compras/pt-br e www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91) 3205-
3206, (91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 16 de janei-
ro de 2022. Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 895710

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO – 23º TERMO DE ADESÃO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA Nº. 025/2018-TJPA // O INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDEN-
CIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, autarquia estadual, inscrito no 
CNPJ sob o nº. 05.873.910/0001-00, com sede na Avenida Alcindo Cacela, 
n° 1982, bairro Nazaré, CEP 66.040-020, Belém, Estado do Pará, represen-
tado pelo seu Presidente, Sr. ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA 
LOPES DA SILVA, brasileiro, portador do RG n°3159382 PC/PA, inscrito no 
CPF sob o nº. 647.085.272-68, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE, por meio de Termo de Adesão, aderir ao Acordo de Cooperação Técnica 
nº 025/2018, celebrado entre o TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
PARÁ, a PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO PARÁ, a SECRETARIA DE 
FAZENDA DO ESTADO DO PARÁ, a SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS, a ADVOCACIA GE-
RAL DA UNIÃO, a PROCURADORIA DA FAZENDA NACIONAL no ESTADO DO 
PARÁ, a PROCURADORIA FEDERAL NO ESTADO DO PARÁ e o INSTITUTO 
DE ESTUDOS DE PROTESTO DE TÍTULOS DO BRASIL – SEÇÃO PARÁ, vi-
sando a cooperação e o mútuo interesse dos partícipes em RECUPERAR OS 
SEUS RESPECTIVOS CRÉDITOS PÚBLICOS por meio da remessa para PRO-
TESTO, exclusivamente nos Cartórios de Protesto de Títulos no Estado do 
Pará, das CERTIDÕES DE DÍVIDA ATIVA emitidas pela União, pelo Estado 

do Pará e seus Municípios, das DECISÕES DOS TRIBUNAIS DE CONTAS da 
União, do Estado do Pará e dos seus Municípios, nos termos do artigo 71, § 
3º, e sua combinação com o artigo 75, todos da Constituição da República 
Federativa do Brasil, e das DECISÕES JUDICIAIS, nos termos do artigo 
517 do Código de Processo Civil, independentemente de valor, cuja compe-
tência para propositura das respectivas ações judiciais de cobrança ou de 
execução estejam afetas às Procuradorias da União, da Fazenda Nacional 
e Federal no Estado do Pará, Procuradorias do Estado do Pará e dos seus 
Municípios, e seus órgãos de execução, na forma e nas condições estabele-
cidas em suas cláusulas. // Data da assinatura: 11/01/2023.

Protocolo: 895807

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
.

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022/TCMPA
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO
O TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, pessoa 
jurídica de direito público, com sede na Tv. Magno de Araújo, 474, Telégra-
fo Sem Fio - Belém - PA, CEP 66.113- 055, neste ato representado pela 
Exma. Conselheira-Presidente Mara Lúcia Barbalho da Cruz, no uso de suas 
atribuições legais, torna público que ficam prorrogadas as inscrições até o 
dia 31.01.2023 para o Concurso Público destinado às  vagas declaradas 
para o quadro de cargos de provimento efetivo, constantes do  EDITAL DO 
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022/TCMPA conforme vagas indicadas no 
seu ANEXO  I, que é parte integrante do edital.
Em virtude da prorrogação das inscrições, o CRONOGRAMA DE ATIVIDA-
DES, previsto no item 1.5 do Edital, passa a vigorar com as seguintes datas:

ATIVIDADE DATAS E PRAZOS
Publicação do Edital 05 de dezembro de 2022
Período de inscrição 14 de dezembro de 2022 a 31 de janeiro de  2023
Local de inscrição www.consulpam.com.br

Solicitação de isenção da taxa de inscrição 18 e 19 de janeiro de 2023
Resultado preliminar da solicitação de isenção da taxa de inscrição 23 de janeiro de 2023
Recursos contra o resultado da solicitação de isenção da taxa de 

inscrição 26 e 27 de janeiro de 2023

Resultado pós-recurso da solicitação de isenção da taxa de inscrição 31 de janeiro de 2023
Solicitação de atendimento diferenciado e entrega de laudo médico 

para comprovação de candidato com deficiência e/ou do atendimento 
diferenciado

14 de dezembro de 2022 a 31 de janeiro de 2023

Resultado preliminar da solicitação de inscrição regular, da condição 
de candidato com deficiência e/ou do atendimento diferenciado 06 de fevereiro de 2023

Recurso contra o resultado preliminar da solicitação de inscrição re-
gular, da condição de candidato com deficiência e/ou do atendimento 

diferenciado
09 e 10 de fevereiro de 2023

Homologação dos candidatos pagos e relação dos candidatos inscri-
tos como pessoa com deficiência, correções de dados e informações 

do candidato
03 de março de 2023

Data da Prova Objetiva
02 de abril de 2023

NIVEL MÉDIO – MANHÃ
NIVEL SUPERIOR –TARDE

Horário da prova e local A ser divulgado
Gabarito preliminar da prova objetiva 03 de abril de 2023
Recurso contra o gabarito preliminar 04 e 05 de abril de 2023

Gabarito pós-recursos 14 de abril de 2023
Resultado preliminar da prova objetiva 17 de abril de 2023

Recurso contra o resultado preliminar da prova objetiva 18 e 19 de abril de 2023
Resultado pós-recursos da prova objetiva e convocação para realiza-

ção da prova discursiva 24 de abril de 2023

Data da Prova Discursiva
07 de maio de 2023

NIVEL MÉDIO – MANHÃ
NIVEL SUPERIOR - TARDE

Resultado da Prova discursiva e
Resultado da Prova de Títulos 29 de maio de 2023

Recurso contra o Resultado da Prova discursiva e Resultado da Prova 
de Títulos 30 e 31 de maio de 2023

Resultado Final do Concurso Público 12 de junho de 2023
Verificação do pertencimento para pessoas que se autodeclarem  

pretas, pardas, quilombolas ou indígenas A ser divulgada

Homologação A ser divulgada

Belém/PA, 13 de janeiro de 2023.
MARA LÚCIA BARBALHO DA CRUZ
Conselheira/Presidente/TCMPA

Protocolo: 895809


